
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1637 DEL 07/08/2024

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO

VISTI:

 il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 il D. Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.Lgs n.36/2023;

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata la revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente che ne individua e definisce la struttura fondamentale;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29-06-2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della
“Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22-06-2023. Bilancio di Previsione 20232025 e suoi allegati, contenente
Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024- Esercizio Provvisorio- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente del Settore
4 - Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n.1597 del 27-07-2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile
del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025
(art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27-11-2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del TUEL, al Documento Unico di Programmazione
2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Definitivo 2023. Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

 La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04-12-2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18-12-2023 di Approvazione Definitiva dello schema di Bilancio di
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011;

 La Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

PREMESSO che:

 con Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021 è stato approvato. anche ai fini della pubblica
utilità, il progetto definitivo “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto
(ex 6° lotto). stralcio di completamento – sub stralcio B – variante tecnica” dell’importo di € 9.300.000,00

 con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23-02-2022 è stata indetta la procedura aperta, sopra soglia comunitaria,
per l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento;

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

OGGETTO: Delibera CIPE 54/2016 - “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione
valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub
stralcio b – variante tecnica”. Approvazione atti contabili SAL n.1 a tutto il 22-07-
2024 e liquidazione certificati di pagamento n.1 e n.1 bis alla Costruzioni Lo Russo
s.r.l. (p.IVA02462190642) con sede in via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (Av)



2

• con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22-07-2022 sono state approvate le risultanze di gara e si è aggiudicato,
ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento
congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento in favore del concorrente Costruzioni Lo Russo
s.r.l. con sede ;

• con Determinazione del Direttore Generale dell’ACAMIR n.402 del 10-08-2022 è stato stabilito di prendere atto dell'esito
regolare dei controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 effettuati sull’aggiudicatario e dell'efficacia
dell'aggiudicazione, disposta con la precedente Determinazione Direttoriale n. 356/2022, della procedura aperta, sopra soglia
comunitaria, per l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento “S.S.V. FONDO VALLE
ISCLERO- Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – IV lotto (ex VI lotto).
Stralcio di completamento – sub stralcio B - variante tecnica”. CUP: I71B19000640001.CIG: 9114513E0E in favore della
Costruzioni Lo Russo s.r.l. con sede in via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV);

• con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022 si è disposto di prendere atto
dell’efficacia dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Direttoriale di ACaMIR n.402 del 10-08- 2022 ed è stato
approvato il quadro economico post gara;

 con Decreto della Regione Campania n.67 del 16-03-2023 l’intervento di che trattasi è stato definitivamente ammesso a
finanziamento per l’importo complessivo di € 9.018.239,06;

 in data 26-06-2023 si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata prot. 16256 avente ad oggetto l’appalto integrato di
che trattasi;

 con determinazione dirigenziale n.157/2024 è stato:
- preso atto del “rapporto definitivo di verifica, con prescrizioni, del progetto esecutivo” emesso, ai sensi dell’art.42

d.lgs 36/2023 (ex art.26 D.Lgs 50/2016), dallo studio KR & Associati srl con sede in sede in via Francesco Crispi,
36/a 80121 Napoli (NA);

- approvato il progetto esecutivo, come da elenco elaborati allegato, dei “Lavori di completamento funzionale
dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b
– variante tecnica” redatto dai progettisti incaricati dall’impresa appaltatrice Costruzioni Lo Russo srl, nell’ambito
dell’appalto integrato aggiudicato con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10-08-2022 e successiva
presa d’atto con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022;

CONSIDERATOCHE:

 i lavori sono stati consegnati parzialmente il giorno 08-02-2024;

 i lavori hanno avuto inizio, solo nelle aree svincolate, il 04-03-2024;

 il Direttore dei Lavori ha redatto la contabilità dei lavori di che trattasi, relativa al S.A.L. n.1 a tutto il 22-07-2024, per l’importo
complessivo pari ad € 1.589.543,34 al netto dell’iva al 22% ed al lordo della ritenuta per infortuni (5% = € 7.947,72) e del
recupero per anticipazione (20% = € 158.954,33), il cui Certificato di Pagamento n.1 emesso dal R.U.P. in data 22-07-2024
ammonta ad € 1.422.641,29 oltre iva al 22%, per € 312.981,08, per un totale di € 1.735.622,37, costituita dai seguenti
documenti:

- stato di avanzamento dei lavori n.1 a tutto il 22-07-2024;
- libretto delle misure al 22-07-2022;
- libretto dei sottocomputi al 22-07-2024;
- registro di contabilità al 22-07-2024;
- sommario del registro di contabilità al S.A.L. n.1;
- certificato di pagamento n.1 del 22-07-2024

EVIDENZIATOCHE

 Il 28 febbraio 2024 è stato pubblicato il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, recante “Disciplina delle
modalità operative per la presentazione delle istanze da parte delle stazioni appaltanti e delle condizioni di accesso per l’anno
2024 al Fondo adeguamento prezzi.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 27-03-2024;

 Il decreto è stato emanato ai sensi dell’art. 26, comma 6 -quater, del decreto-legge n. 50 del 2022, come modificato, in ultimo,
dal comma 304 della legge n. 213 del 2023 (legge di bilancio 2024) che, qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato
di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, è emesso, entro
trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario per adeguamento prezzi recante la determinazione
dell’acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate;

 Il decreto, disciplinante le modalità operative e le condizioni di accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche ai
fini del contrasto degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici in
materia di appalti pubblici, si applica:



3

 agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre
2021, limitatamente ai SAL emessi dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

 agli appalti pubblici di lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione compreso tra il 1°
gennaio 2022 e il 30 giugno 2023, che non abbiano accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili, limitatamente alle
lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

DATOATTOCHE:

 sul B.U.R.C. n.07 del 16.01.2024 è stata pubblicata la Delibera di Giunta regionale n.04 del 10-01-2024 ad oggetto
"Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2024 ".

 il direttore dei lavori ha rielaborato per i lavori eseguiti tra il 01-03-2024 e il 22-07-2024, rientranti pertanto nella fattispecie
prevista dal D.M. 28-02-2024, la contabilità straordinaria relativa al SAL n.1 del 22-07-2024, applicando i prezzi riportati nel
prezzario Regione Campania 2024,

 il Responsabile del Progetto in data 22-07-2024 ha emesso il certificato straordinario 1- BIS, relativo alle lavorazioni effettuate e
contabilizzate nel SAL N.1, per € 340.437,89 (pari all’80% dell’importo determinato in € 425.547,36 per adeguamento prezzi
2022) oltre IVAper € 74.896,34;

 il D.M. 28-02-2024 prevede all’art. 3 che per l’accesso alle risorse del Fondo, i soggetti interessati possono presentare
un’istanza telematica, attraverso l’apposita piattaforma dedicata, alla Direzione generale per l’edilizia statale, le politiche
abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali del MIT, entro il 31-01-2025 e secondo le seguenti finestre temporali:

 I finestra temporale – dal 1° aprile 2024 al 30 aprile 2024
 II finestra temporale – dal 1° luglio 2024 al 31 luglio 2024
 III finestra temporale – dal 1° ottobre 2024 al 31 ottobre 2024
 IV finestra temporale – dal 1° gennaio 2025 al 31 gennaio 2025

e che le richieste compilate nella piattaforma devono essere scaricate, firmate digitalmente dal legale rappresentante (o dal
delegato) della Stazione appaltante ed inviate all’indirizzo p.e.c. adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it entro i termini
temporali previsti per ogni singola finestra, pena esclusione.

 in data 26-07-2024 è stata presentata, nella II finestra temporale fissata dal MIT, sulla piattaforma del Ministero delle
Infrastrutture e dei trasporti la richiesta di accesso al fondo per l’adeguamento prezzi di cui all’art. 26 d.l.17 maggio 2022 n.50
comprensiva dell’istanza ritenuta ammissibile dalla stazione Appaltante ID21568, relativa all’intervento di che trattasi, per
l’importo di € 330.883,13 pari al certificato 1 bis (€ 340.437,89) depurato di € 9.554,75 per somme residue alla voce
“imprevisti” del q.e. approvato.

VISTI altresì:

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.262 del 25-09-2019;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.29 del 10-03-2020;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.64 del 25-03-2020;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.418 del 09-03-2021:

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.39 del 12-03-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.150 del 17-06-2021;

 lo Schema di Accordo tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.1059 del 22-06-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23-02-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22-07-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10-08-2022;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania di ammissione definitiva a finanziamento n.67 del 16-03-2023;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 157 del 24-01-2024;

 il D.L. 50/2022;

 il Decreto M.I.T. del 28-02-2024;

RITENUTO:

 che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

https://adeguamentoprezzi.mit.gov.it/login
https://adeguamentoprezzi.mit.gov.it/login
mailto:adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it


4

 di dover provvedere all’approvazione degli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n.1 e n.1BIS a tutto il 22-07-
2024 e alla liquidazione del Certificato di Pagamento n.1 del 22-07-2024 e del Certificato di pagamento straordinario n.1BIS del
22-07-2024 in favore dell’impresa Costruzioni Lo Russo s.r.l. con sede in via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV);

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali) e s.m.i..

ATTESA, altresì, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art.147bis del
D.Lgs.n.267/2000es.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di APPROVARE la contabilità dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7
appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b” ammontante ad € 1.589.543,34 al netto dell’IVA
al 22% ed al lordo della ritenuta per infortuni (5% = € 7.947,72) e del recupero per anticipazione (20% = € 158.954,33)
costituita dai seguenti documenti:

- stato di avanzamento dei lavori n.1 a tutto il 22-07-2024;
- libretto delle misure al 22-07-2022;
- libretto dei sottocomputi al 22-07-2024;
- registro di contabilità al 22-07-2024;
- sommario del registro di contabilità al S.A.L. n.1;
- certificato di pagamento n.1 del 22-07-2024

3) di LIQUIDARE, in favore della Costruzioni Lo Russo srl (p.IVA IT02462190642) con sede alla via Caprareccia 35 –
83058 Trevico (AV), in base alla scrittura privata 16256 del 26-06-2023, il Certificato di Pagamento n.1 emesso dal R.d.P.
in data 22-07-2024 per € 1.422.641,29 oltre IVAal 22% per € 312.981,08

4) di APPROVARE l’adeguamento prezzi relativo al SAL n.1 a tutto il 22-07-2024 dei “Lavori di completamento funzionale
dell’arteria in direzione valle caudina – SS 7 appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b”
ammontante ad € 340.437,89 oltre IVAal 22% per € 74.896,34 ,33) costituita dai seguenti documenti:

- computo metrico estimativo con prezzi da contratto per lavori eseguiti nel periodo marzo-luglio 2024;
- computo metrico estimativo con prezzi aggiornati (R.C.2024) per lavori eseguiti nel periodo marzo-luglio 2024;
- prospetto di calcolo del maggiore importo con riepilogo finale;
- certificato di pagamento n.1bis del 22-07-2024;

5) di LIQUIDARE, in favore della Costruzioni Lo Russo srl (p.IVA IT02462190642) con sede alla via Caprareccia 35 –
83058 Trevico (AV), in base alla scrittura privata 16256 del 26-06-2023 e al D.M. 28-02-2024, il Certificato di Pagamento
n.1bis emesso dal R.d.P. in data 22-07-2024 per € 340.437,89 oltre iva al 22% per € 74.896,34

6) di DARE ATTO che il pagamento dei certificati n.1 e n.1 bis avverrà con successivo atto, ad accredito dei fondi da parte
della Regione Campania, previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica della regolarità contributiva dell’impresa
esecutrice;

7) di ATTESTAREche, non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di
cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

8) di PUBBLICARE la presente determinazione sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli
effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



5

Il RUP
f.to (RISPOLI STEFANIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE EQ DELEGATO
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



6


